
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 03-12-2015 n. 87

Oggetto: Concessione di un contributo straordinario all'Associazione di solidarietà con il
Popolo Saharawi "Ban Slout Larbi" di Sesto Fiorentino per l'emergenza alluvione che ha
colpito i campi di rifugiati saharawi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO l’art. 1, comma 5), dello Statuto Comunale che recita che “Il Comune di Sesto
Fiorentino promuove e sostiene il volontariato e le libere forme associative considerate realtà
inestimabili nella tenuta del tessuto sociale cittadino e parte significativa della civile
convivenza”;

RICORDATO che il Comune di Sesto Fiorentino ha stipulato in data 2.9.1984 un patto di
gemellaggio con la tendopoli di Mahbes nel Sahara Occidentale con Del. n. 439/CC del
26.7.1984 esecutiva ai sensi di legge, con il quale l'Amministrazione comunale si impegnava
a portare avanti interventi suggeriti dalla comunità di Mahbes che possano sovvenire alle
pesanti condizioni igienico-sanitarie e di vita, oltreché ad attivare iniziative politiche di
sostegno alla causa di autodeterminazione della popolazione saharawi;

PRESO ATTO che, nello scorso mese di ottobre, come riportato dagli organi stampa e
comunicato dai rappresentanti della Repubblica saharawi e dall’Associazione di solidarietà
con il popolo saharawi del nostro territorio, i campi di rifugiati saharawi allocati nella zona di
Tindouf in Algeria, sono stati colpiti da una violenta alluvione che si è abbattuta sulle
tendopoli;

VISTO che la violenta alluvione e l'intensità delle piogge hanno distrutto gran parte delle
strutture abitative, provocando gravissimi danni anche a ospedali, scuole, strutture collettive
riducendo sul lastrico la già provata popolazione;

VISTA la richiesta dell'Associazione di Solidarietà con il Popolo Saharawi "Ban Slout Larbi"
di Sesto Fiorentino, prot. n. 55248/2015, tesa ad ottenere un contributo finanziario
straordinario per rispondere all’emergenza provocata dall’alluvione;



RILEVATO che la richiesta di contributo risulta riconducibile ad interessi e finalità di questa
Amministrazione comunale, in quanto rispondente agli impegni assunti dal Comune con il
patto di gemellaggio come sopra richiamato;

PRESO ATTO inoltre che l’assegnazione del predetto contributo risulta compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazione che opera nel campo dei servizi socio -
assistenziali;

RICORDATO che con deliberazione n. 39/CC dell'11.06.1996, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il Regolamento in tema di criteri e modalità applicative per la concessione
di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi dell'art. 12 della Legge 241/90;

RITENUTO di concedere all'Associazione di solidarietà con il Popolo Saharawi "Ban Slout
Larbi" un contributo straordinario di €. 2.000,00 quale sostegno alla popolazione saharawi
vittima della recente alluvione;

PRESO ATTO che la spesa relativa alla concessione del contributo di cui trattasi trova
copertura sul Bilancio 2015 al capitolo di Peg 5581;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTI i pareri di rilasciati ai sensi dell'art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di stabilire che l’erogazione del predetto contributo avvenga, come previsto
dall’art. 9, comma 3, lettera c), del Regolamento sopra menzionato, in un'unica soluzione
prescindendo totalmente dalla presentazione del rendiconto in considerazione della modesta
entità del contributo concesso e delle peculiarità dell'attività oggetto del presente atto;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di concedere all'Associazione di solidarietà con il Popolo Saharawi "Ban Slout Larbi"1)
di Sesto Fiorentino un contributo di €. 2.000,00= quale sostegno alla popolazione
saharawi vittima della recente alluvione nei campi di rifugiati, come meglio
specificato in narrativa;

Di avere verificato che l’assegnazione del predetto contributo risulta compatibile con2)
le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella
L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazione che opera nel campo dei beni ed
attività culturali;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 87 DEL 03-12-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto che l'erogazione del contributo di cui trattasi avverrà, come previsto3)
dall’art. 9, comma 3, lettera c), del Regolamento in tema di criteri e modalità
applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi
dell'art. 12 della Legge 241/90, in un'unica soluzione prescindendo totalmente dalla
presentazione del rendiconto in considerazione della modesta entità del contributo
concesso e delle peculiarità dell'attività oggetto del presente atto;

Di dare atto che il presente impegno trova copertura al Cap. Peg 5581 del Bilancio del4)
corrente esercizio;

Di avere verificato che l’assegnazione del predetto contributo risulta compatibile con5)
le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella
L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazione senza finalità di lucro che opera
che opera nel campo dei servizi socio - assistenziali;

Di incaricare i Responsabili dei competenti settori e servizi a predisporre gli atti6)
necessari;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di7)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.8)
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 87 DEL 03-12-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 03-12-2015 n. 87.

Oggetto: “Concessione di un contributo straordinario all'Associazione di solidarietà con
il Popolo Saharawi "Ban Slout Larbi" di Sesto Fiorentino per l'emergenza alluvione che
ha colpito i campi di rifugiati saharawi.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 02-12-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 03-12-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 87 DEL 03-12-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 01-12-2015


